Constituição, tenho a honra de submeter à elevada 

Excelentíssimo Senhor. Presidente da República 

O Ministério das Minas e Energia, pelo Aviso 
GM/n.o 054, de 05 de fevereiro de 1975, solicitou a 
abertura de um crédito especial no montante de 
Cr$ 146.826.000,00 (cento e quarenta e seis milhões, 
oitocentos e vinte e seis mil cruzeiros), em favor do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento - Recursos sob 
Supervisão do Ministério das Minas e Energia, e des­
tinado ao atendimento de despesas com as Empresas 
Nucleares Brasileiras SI A - NUCLEBRAS. 

2. A abertura de tal crédito tornou-se necessária